değinmemiz gerekmektedir. Osmanlı kuruluş devrinin en faziletli ilim adamlarından

biri olan Molla Fenârî nin asıl adı Şemseddin Muhammed bin Hamza bin Muhammed

İbnu’l-Fenârî er-Rumî’dir.5 Osmanlı tarihinde Şeyhülislam Molla Fenârî şeklinde

tanınmış olan Fenârî6 751/1350 senesinde Safer ayında dünyaya gelmiştir.7

Molla Fenârî’nin nerede doğduğu hakkında kesin bir bilgi bulunmamakla

birlikte doğum yeri ve ona verilen Fenârî lakabı hakkında kaynaklarda farklı görüşler

ileri sürülmüştür. Bu görüşlerden biri “Fenerli” anlamında Fenar köyünde doğduğuna

bulunmuştur. Fenârî eğitimini, Anadolu ve Mısır olmak üzere iki ana ilim merkezinde

almıştır.15

Molla Fenârî, ilk ilim tahsilini babası Nûreddin Hamza b. Muhammed’den

almıştır. Kaynaklarda dönemin sûfilerinden olan Nûreddin Hamza b. Muhammed’in

Sadruddîn Konevî’nin (v. 673/1274) öğrencisi olduğu, Miftâhu’l-gayb’ı ondan

okuduğu ve oğluna okuttuğu zikredilmektedir.16 Fakat yakın dönem

9 Taşköprîzâde, Şakâ’iku’n-Nu’mâniyye, s. 54.
10 Bursalı Mehmed Tâhir, Osmanlı Müellifleri, haz.: F. Yavuz- İ. Özen, Meral Yay., İstanbul ts., c. I, s.

315.

Aşkar, her ne kadar kaynaklarda bu şekilde zikredilse de tarihi

açıdan incelendiğinde bunun mümkün olamayacağını ifade etmiştir.17

Babasından aldığı eğitimden sonra Bursa’da müderris olan Kemâleddin

Muhammed b. Muhammed Ma ‘arrî’ den ders alan Fenârî, daha sonra İznik’e gidip

Orhaniye Medresesi müderrisi Alâaddîn Esved’in (v. 795/1393) halka-i tedrisine

oturmuştur. Fakat ders esnasında aralarında meydana gelen ilmî bir tartışmadan dolayı

Fenârî, bulunduğu yeri terk edip Amasya’ya gitmiştir. Burada ise Cemâleddîn

Muhammed b. Muhammed Aksarâyî ‘den (v. 791/1388) ilim tahsil etmiştir.18 Osmanlı

İlmiye Salnâmesinde zikredildiğine göre Fenârî, yaşadığı çevrenin ulemâsından başka

ilim ve irfan merkezlerinde yetişen ulemânın da fikirlerinden istifade etmek istediği

için hacca giderken Mısır’a uğrayıp devrin ünlü âlimlerinden olan Şeyh Ekmeleddîn

Babertî (v. 786/1384)’den ilim tahsil etmiştir. Daha sonra Anadolu’ya gelerek

Manastır Medresesi müderrisliğine nâil olmuştur.19

1.1.1.3. Görevleri

Osmanlı Devleti, kendisini hazırlayan birçok dini, ilmî, siyasî, askerî, ictimâî

ve iktisadî şartlar sonucunda tarih sahnesine çıkmıştır. Kuruluş döneminden itibaren

yıl sonra Manastır Medresesi müderrisliğine tayin edilmiştir. Daha sonra Yıldırım

Bâyezid döneminde kadılar hakkında meydana gelen şikayetlerden dolayı Sultan

Bâyezid, dönemin kadıaskeri Cemâleddîn Safer Şah ile Bursa kadısı Alâaddîn Ali b.

Ahmed’i görevinden almıştır. Ve 795/1393 senesinde Alâaddîn Ali Çelebi’yi

kadıasker, 44 yaşında olan Molla Fenârî’yi ise Bursa kadısı olarak göreve atamıştır.

Nitekim 796/1394 senesi zilhicce ayında düzenlenen Vezir Ali Paşa’nın mescid ve

zâviyesine ait vakfiyede Molla Fenârî’nin de imzası vardır.21 Araştırmalarda, Molla

Fenârî’nin kadılık görevine tayin tarihi hakkında farklı görüşlerin olduğunu ifade eden

M. Aşkar, bu görüşlerin hem mantıkî hem de tarihî açıdan ihtimal dahilinde

olamayacağını belirterek Fenârî’nin bu göreve ilk defa 795/1393 senesinde atandığını

teyit etmiştir.22 Molla Fenârî atandığı kadılık görevine Timur’un Bursa’yı işgaline

(805/1402) kadar yaklaşık on yıl devam etmiştir.23 Bu işgalin neticesinde esir düşen

Emir Buhârî ( v. 833/1429), Muhammed Cezerî (v. 832/1429) ve Molla Fenârî gibi üç

büyük zât o sırada Kütahya’da bulunan Timur’un yanına getirilmişlerdir. Aynı

zamanda Bursa’da hapis bulunan Karamanoğlu Mehmet Bey de hapisten

çıkarılmıştır.24 Karamanoğlu Mehmet Bey ile Karaman’a giden Molla Fenârî, burada

kaldığı süre zarfında tedrisle meşgul olmuştur.

1.1.1.4. Vefatı

Anadolu ve Rumeli’de, 819/1416 senesinde devlet idarecilerini ve halkı

huzursuz eden Düzme Mustafa, Şeyh Bedreddin isyanı gibi birtakım siyasî

karışıklıklar ortaya çıkmıştı. Bunun üzerine Molla Fenârî, küçük oğlu Sinâneddîn

Yusuf Balî’yi Bursa kadılığına vekil bırakıp büyük oğlu Muhammed Şah ile birlikte

padişahın izniyle Hacc’a gitmiştir. H. Hüsâmeddîn makalesinde Fenârî’nin hacc’a

gitmek istemesinin görünürdeki sebebi olarak Horasan’dan Hicaz’a doğru gelmekte

olan Zeynüddîn Muhammed Hâfî (v. 838/1434) ile görüşmek istemesini zikretmiştir.33

Zeynüddîn Hâfî ile Molla Fenârî’nin beraber Kudüs’e geldiğini işiten Mısır hükümdarı

Melik Müeyyed, Fenârî’yi Mısır’a davet etmiştir. Fenârî, burada Sultan tarafından

hürmet görmüş ve birtakım ikramlara nâil olmuştur.34

Bir müddet Mısır’da kalan Fenârî, 823/1420 yılında Anadolu’ya geri

dönmüştür. Fenârî’nin Anadolu’dan uzakta geçirdiği süre zarfında toplumun huzurunu

bozan isyanlar bertaraf edilmiştir. Fakat 824/1421 yılında Çelebi Mehmet’in vefatı

üzerine tahta geçen II. Murad döneminde, yapılan isyanlar neticesinde yeniden siyasî

karışıklıklar ortaya çıkmıştır. Bu karışıklıkların giderilmesi için mücadele eden II.

Murad, Fenârî’nin de dostu olan Çandarlı İbrahim Paşa’yı sadâret makamına

getirmiştir.

salgın hastalık sebebiyle vefat etmiştir. Oğlunun vefatına duyduğu üzüntüden dolayı

Molla Fenârî’nin gözleri kör olmuştur. Bir müddet sonra şifa bulan Molla Fenârî

şükrünü eda etmek için 833/1430 yılında ikinci defa hacca gitmiştir.38

İkinci haccından sonra Bursa’ya dönen Molla Fenârî, gerek devlet adamları

gerekse halk nezdinde büyük bir hürmetle karşılandı. Öyle ki Fenârî’nin oğlu Yusuf

Balî Çelebi’nin 834/1431 yılında Bursa kadılığına tayini ile Fenârî taltîf edildi. Bu

süreçte iyice ihtiyarlaşan Molla Fenârî, kendisini ibadet ve taate vererek devlet

işlerinden uzaklaştı. Ancak halk, ona duyduğu derin hürmet ve sevgiden dolayı her

fırsatı değerlendirip Fenârî ile görüşebilmek arzusu içinde olmuştur.39 İşte hayatının

son demlerini de böyle geçiren Fenârî, 834/1431 yılında Bursa’da vefat etmiştir.

Bundan dolayı 834 yılı için, “Cennetü’l-firdevs” tabiri kullanılmıştır.40 Hüseyin

Hüsâmeddîn ise bazı vakıf kayıtlarından hareketle Fenârî’nin 838 yılında seksen yedi

yaşında vefat ettiğini ileri sürmüştür.41

Özetle Fenârî’nin Osmanlı’nın kuruluş döneminin seçkin âlimlerinden biri

Fenârî’ye nispet edilen bir başka tarikat ise, Zeyniyye’dir. Ancak Fenârî’nin bu

tarikate nispeti hakkında kaynaklarda ayrıntılı bir bilgi bulunmamaktadır. Nitekim H.

Hüsâmeddîn, daha önce de ifade ettiğimiz gibi Fenârî’nin hac dönüşü Zeyniyye

tarikatının kurucusu olan Zeynüddîn Hâfî (v. 838/1435) ile Kudüs’e gittiğini , ayrıca

hacca gitmesinde görünürdeki sebebin Zeynüddîn Hâfî ile görüşmek istemesi

olduğunu kaydetmektedir.57 Bununla birlikte Taşköprülüzâde ise Şakâyık’ında

Fenârî’nin, Zeynüddîn Hâfî’nin halifelerinden olan Abdüllatîf Kudsî’ye (v. 856/1452)

muhabbet beslediğini, Abdüllatîf Kudsî’ye ithâfen yazdığı bir şiirde onunla görüşmek

istediğini belirttiğini söylemektedir.58 Buradan hareketle Fenârî’nin Zeyniyye

tarîkatine nispetinin Zeynnüddîn Hâfî ile mi yahut Abdüllatîf Kudsî ile mi olduğuna

dair kesin bir bilgi bulunmamakla59 birlikte Fenârî’nin bu tarîkat ile yakın bir

ilişkisinin bulunduğunu söylememiz mümkündür.

Öte yandan H. Hüsâmeddîn’e göre Fenârî’nin, sohbetinden istifâde ettiği bir

diğer isim Bursa’da hünkâr şeyhi olan Ebu İshak Kâzerûnî (v. 426/1035)’dir.60 Ancak

onun bu irtibatının ne şekilde olduğuna dair herhangi bir bilgi bulunmamaktadır.61

Sonuç olarak yaşadığı dönemde âlim-sûfî tipinin en güzel örneklerinden biri

olan Molla Fenârî’nin, yukarıda adı geçen tarîkatler ile yakın bir ilişki içinde olduğunu

55 Sarı Abdullah Efendi, Semerâtü’l-fuâd, İstanbul 1288 (1872), s. 231-233.
56 Öngören, “Osmanlılar (Tasavvuf ve Tarîkatler)”, c. XXXIII, s. 544.
57 H. Hüsâmeddîn, “Molla Fenârî”, sy. 96, s. 148; sy. 95, s. 383.
58 Taşköprîzâde, Şakâ’iku’n-Nu’mâniyye, s. 62.
59 Tek, “Molla Fenârî’nin Tasavvufî Kimliği”, s. 454.
60 H. Hüsâmeddîn, “Molla Fenârî”, sy. 95, s. 372.

mağdûbi aleyhim ve le’d-dâllîn” diyince, Allah, bu da kulumundur, kuluma istediği

verilmiştir der.”80

Bir başka kısımda ise Fenârî, Hasan-ı Basrî’nin (v. 110/728) “Fâtiha’nın

tefsirini bilen sanki Allah’ın bütün kitaplarının tefsirini bilmiş olur.” sözüne yer

vermiştir.81

Netice olarak müellifimizin, Aynü’l-a’yân’da Fâtiha Sûresinin önemi ve

fazileti konusu üzerinde önemle durmasını eserin bir başka yazılış sebebi olarak ifade

etmemiz mümkündür.

1.2.1.2.

müellif ismi vererek pek çok kaynağa atıfta bulunmuştur. Biz de çalışmamızın bu

kısmında müellifimizin yararlandığı kaynaklara kısaca değinmek istiyoruz;

Fenârî’nin Aynü’l-a’yân’ın tefsir bölümünde bazı eser ve müelliflere daha sık

atıfta bulunması oldukça dikkat çekicidir. Bu kaynaklar, Zemahşerî’nin (v. 538/1144)

Keşşaf’ı89, Ebu Hafs Necmüddîn Ömer b. Muhammed b. Ahmed en-Nesefî’nin (v.

537/1142) et-Teysîr fi’t-tefsir’i90, Sadruddîn Muhammed b. İshak Konevî’nin (v.

673/1274) Îcâzü’l-beyân’ı91, Muhyiddîn İbn Arabî’nin (v. 638/1240) el-Fütûhâtü’l-

89 Fenârî, Aynü’l-a’yân, s. 178, 183, 205, 208, 278, 280, 281, 282, 283, 284, 304, 306, 309, 313.
90 Fenârî, Aynü’l-a’yân, s. 280, 281, 284, 300, 305, 307, 309, 312, 314, 315.
91 Fenârî, Aynü’l-a’yân, s.

Mekkiyye’si92 ve Beyzâvî’nin (v. 685/1286) Envâru’t-tenzîl’i93, Fahreddin er-Râzî’nin

(v. 606/1210) Tefsir-i kebîr’i94dir.

Müellifimiz, ayetlerin zahirî manalarının izahında istifade ettiği tefsir

kaynakları arasında yukarıda zikrettiğimiz Keşşaf, et-Teysîr, Envâru’t-tenzîl ve Tefsir-

i kebîr adlı eserlerin yanında Begavî’nin (v. 516/1122) Meâlimü’t-tenzîl’i95,

Taftazânî’nin (v. 792/1390) Şerh’ul-Keşşaf’ı96, Kurtubî’nin (v. 671/1273) el-Câmi’li-

Ahkâmi’l-Kur’ân’ı97, Necmeddîn-i Dâye’nin (v. 654/1256), Bahr’ül-hakâik’i98 ve

herhangi bir eser zikretmeksizin İsfehânî99’ye (v. V/XI. yüzyılın ilk çeyreği) atıfta

bulunmaktadır.

Fenârî, Aynü’l-a’yân’da ayetlerin tasavvufî açıdan izahında başvurduğu en

önemli iki kaynak daha öncede zikrettiğimiz gibi “Şeyhu’l-kebîr” olarak bahsettiği İbn

Arabî’nin Fütûhat-ı Mekkiyye’si ile “Şeyh” olarak tabir ettiği Konevî’nin Îcâzü’l-

beyân’ıdır. Müellifimiz bu iki eserden doğrudan nakillerde bulunmuştur. Bunun

yanında Kuşeyrî100 (v. 465/1072), Ebu Süleyman ed-Dârânî101 (v. 215/830), Fusûsü’l-

hikem’in ilk şârihi Müeyyidüddîn-i Cendî102’ ye (v. 691/1292?) atıf yapmaktadır.

Müellifimizin eserde, Arap dili ve nahiv noktasında zikrettiği isimler şunlardır;

Sibeveyhî103 (v. 180/796), Ahfeş104, Ebu Osman el-Mâzınî105(v. 249/863), Halil b.

92 Fenârî, Aynü’l-a’yân, s. 282, 315, 366, 373.
93 Fenârî, Aynü’l-a’yân, s. 284, 301, 303, 305, 308, 314, 316.
94 Fenârî, Aynü’l-a’yân, s. 204, 287, 300, 316, 356.
95 Fenârî, Aynü’l-a’yân, s. 286.
96 Fenârî, Aynü’l-a’yân, s. 284, 309, 313, 315.
97 Fenârî, Aynü’l-a’yân, s. 211.

Ahmed106 (v. 175/791), İbn Keysân107 (v. 320/932?), Kisâî108 (v. 189/805), İbn

Hişâm109 (v. 218/833), Ferrâ110 (v. 207/822), Zeccac111 (v. 311/923).

Aynü’l-a’yân’da ismi geçen fıkıh âlimleri arasında ise Ebu Hanife112 (v.

150/767), İmam Şafiî113 (v. 204/820), İmam Mâlik114 (v. 179/795), Serahsî115 (v.

571/1176) yer almaktadır.

1.2.1.4. Yöntem ve Üslûbu

İslâmî ilimlerin birçoğuna vâkıf olan Fenârî, âlim-sûfî kimliğini Aynü‘l-

a’yân’da açık bir şekilde ortaya koymaktadır. Ayetleri, kelam, fıkıh, tasavvuf gibi

birçok ilim dalının verileri ışığında sistematik bir tarzda izah etmektedir. Bazı